
Prot. n. ………….. 

Del ……………… 

COMUNE  DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

****************** 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

    N°        11   DEL  30/01/2009  

 

 

OGGETTO:Richiesta inserimento o.d.g. presentato dai consiglieri comunali Guttà Agatino e  

Venticinque Bartolomeo sui fatti delinquenziali avvenuti nella borgata di 

Donnalucata e nel territorio in questi ultimi giorni.  

 

L’anno duemilanove, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 19,20 in Scicli e nella sala 

adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in seconda convocazione. 

   Presiede l’adunanza il Geom. Antonino Rivillito, Presidente del Consiglio Comunale. 

 Assiste la Dott.ssa Francesca Sinatra,  Segretario Comunale. 

 Sono presenti i consiglieri: 

CONSIGLIERI 

  1)  RIVILLITO          ANTONINO 

  2)  CARBONE           SALVATORE       

  3)  LOPES                  MARCO 

  4)  CALABRESE       SALVATORE 

  5)  AQUILINO          GIANPAOLO 

  6)VENTICINQUE BARTOLOMEO 

  7)   FIDONE              FABIO 

  8)   CASERTA          ADRIANO  

  9)   CARUSO             ANDREA    

10)EPIRO                BARTOLOMEO 

11)GALESI              BARTOLOMEO 

ASSENTI 

  1)  PACETTO            VINCENZO  

  2)  BRAMANTI         VINCENZO  

  3)  VERDIRAME      ROCCO  

  4)  BONINCONTRO LORENZO 

  5)  CARUSO              CLAUDIO 

  6)   IURATO             VINCENZO 

  7)   GUTTA’              AGATINO 

  8)   ARRABITO        MAURIZIO 

  9)   CANNATA          ARMANDO 

 

 

Il Presidente pone in discussione il 6° punto all’o.d.g. avente ad oggetto: “Richiesta inserimento 

o.d.g. presentato dai consiglieri comunali Guttà Agatino e Venticinque Bartolomeo sui fatti 

delinquenziali avvenuti nella borgata di Donnalucata e nel territorio in questi ultimi giorni”.  

Rientra il Cons. Arrabito Maurizio (pres. 12/20). 

Il Cons. Venticinque Bartolomeo (PDL) dà lettura dell’o.d.g. allegato A). 

Entra l’Assessore Catera. 

Il Sindaco chiede che l’intervento di tutela sia rivolto non solo alla Frazione di Donnalucata ma 

anche alle altre Frazioni e a tutto il territorio di Scicli. 

Il Presidente mette ai voti la proposta con l’integrazione fatta dal Sindaco e la stessa viene 

approvata all’unanimità. 



 

Tutto ciò premesso 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di o.d.g. presentata dai consiglieri comunali Guttà Agatino e Venticinque 

Bartolomeo, prot. 1234 del 15/01/2009, relativa all’oggetto, allegato A) e ravvisatane la fondatezza. 

 Condivisa la  proposta del Sindaco di estendere l’intervento di tutela non solo alla Frazione 

di Donnalucata ma anche alle altre Frazioni e a tutto il territorio di Scicli. 

Preso atto dell’esito della superiore votazione. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente. 

 

DELIBERA 

 

Per la causale in premessa: 

 

1) Di approvare la proposta di o.d.g. presentata dai consiglieri comunali Guttà Agatino e 

Venticinque Bartolomeo, prot. 1234 del 15/01/2009, allegato A), con la integrazione fatta 

dal Sindaco di estendere l’intervento di tutela non solo alla Frazione di Donnalucata ma 

anche alle altre Frazioni e a tutto il territorio di Scicli.   

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Firmato all'originale. 
          IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to   (Geom. Antonino Rivillito)                                                               f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)  

 

    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente delibera di C.C. verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 06/02/2009 e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi.. 

Scicli, lì 05/02/2009 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA ORDINE DEL GIORNO 

Negli ultimi mesi nel territorio di Scicli si sono registrati una serie di azioni criminose, fatti non più 

catalogabili nella sfera della casualità e che quindi necessitano di essere affrontati in modo concreto. 

Azioni che manifestano un evidente disagio sociale di giovani sempre più incapaci di trovare 

alternative valide il quale inserimento nella società risulta essere molto difficoltoso tanto da sfogare 

il loro stato d’essere con comportamenti che spesso sconfinano nell’illegalità. 

Per citare solo alcuni esempi concreti più recenti si possono riportare i fatti di via Potenza a Scicli, 

dove dei ragazzi hanno ripetutamente deturpato il quartiere arrivando persino a sfregiare le auto dei 

residenti, o ancora l’aggressione ai danni di un barista avvenuta a Donnalucata, frazione 

quest’ultima, che negli ultimi mesi è stata particolarmente oggetto di fatti di cronaca rilevanti. 

Per non parlare di diversi scassi notturni che tormentano i titolari delle attività commerciali del 

territorio, che non possono dormire sonni tranquilli, pensando che la propria attività la notte è messa 

a repentaglio da scassi e furti. 

Di questi atti criminosi nel territorio e specialmente a Donnalucata se ne sono verificati diversi 

dall’inizio dell’anno ad oggi, quindi bisogna intervenire. 

E’ sociologicamente provato che l’aumentare della microcriminalità in un territorio si ripercuota 

negativamente sul territorio stesso per una serie di conseguenze che ne derivano. 

Dal calo di investimenti di imprenditori timorosi di ricevere attacchi criminali alla insicurezza dei 

cittadini, una società che non reagisce alla criminalità rischia veramente di regredire. 

Per questi motivi occorre non prendere sotto gamba il tema in questione anzi, è dovere della politica 

tutelare il cittadino che oggi, come non aveva fatto prima, chiede più sicurezza. 

Con la nuova caserma dei carabinieri funzionale, finalmente a breve arriveranno a Scicli nuove 

unità delle forze dell’ordine con relativo maggiore controllo del territorio, ma occorre anche che 

l’Amministrazione prenda dei provvedimenti, oltre alla video sorveglianza, l’istituzione del 

poliziotto di quartiere, affinché si da maggiore tranquillità ai cittadini. 


